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با تعیین خطوط 

مرزی، این سرزمین 
را از تهدیدهای ایران 
حفظ کند. میرزاسعی 

خان انصاری 
وزیر امور خارجه 

ایران برای کاستن 
از فشار انگلیس 
در یادداشتی به 

وزارت امورخارجه 
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داد: »سرزمین های 
مذکور پیوسته جزو 
خاك ایران بوده و 

دولت درصدد است 
نظم را در این مناطق 

ایجاد کند.«

آمریکا تحولات منطقه را زیر نظر دارد
متیو میلر، ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پی 
تجاوز اسرائیل به بیروت و تهران و شهادت فواد شکر 
از فرماندهان مقاومت لبنان و اسماعیل هنیه رئیس 
دفتر سیاســی حماس و پاسخ تلافی جویانه ایران و 
حزب الله به تل آویو، اعلام کرد که واشنگتن وضعیت 
منطقــه خاورمیانه را زیر نظر دارد و افزایش تنش به 
نفع هیچ طرفی نیست. ســخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا روز دوشــنبه به وقت محلی در پاسخ به این 
سوال که وزارت امور خارجه آمریکا چه اقدامی برای 
آماده سازی جلوگیری از گسترش احتمالی تنش ها 
در خاورمیانه انجام داده است؟ گفت: ما از ۷ اکتبر 
تاکنون نگران گســترش درگیری در غزه در منطقه 
بوده ایم. اکنــون احتمال گســترش تنش ها قوت 
گرفته است. ما در وزارت امور خارجه در حال ارتباط 
با رهبــران منطقه ای بودیــم تا این پیــام را منتقل 
کنیم که تشــدید تنش به نفع هیچ کس نیست و از 
کشورهای منطقه خواسته ایم تا از نفوذ دیپلماتیک 
خود استفاده کنند و برای کاهش تنش اقدام کنند. 
البته تلاش کردیم تا از گسترش تنش ها جلوگیری 
کنیم. ما یک هشدار سفر برای لبنان صادر کرده ایم 
و از شــهروندان آمریکایی خواسته ایم به هیچ وجه 
به این کشور ســفر نکنند و در صورتی که در لبنان 
حضور دارند با هر بلیط هواپیمایی که در دسترس 
است از این کشور خارج شوند. بنابراین ما اوضاع را 
زیر نظر داریم و با توجه به شرایط تصمیم گیری های 
آینــده را انجام خواهیم داد. مــا از طریق ارتباطات 
دیپلماتیک که غیرمســتقیم به کشورهای منطقه 
پیــام داده ایم تا به ایران بگویند که افزایش تنش به 
نفع آنها نیست. افزایش تنش به نفع هیچ کشوری 
نیســت. ما از اســرائیل دفاع خواهیم کرد بنابراین 
تصمیم گیری برای حمله بر عهده ایران اســت. ما 
نمی توانیم آن را رد کنیم، خطر حمله وجود دارد. ما 
نمی خواهیم ایران اقدام بیشتری انجام دهد. ما به 
کشورهای منطقه اعلام کرده ایم که به ایران این پیام 
را بدهند که افزایش تنش به نفع آنها نیست. بنابراین 
انجام یک حمله دیگر ایران به اســرائیل به نفع آنها 
نیســت. پیام ما به همه کشورهای منطقه این بوده 

است که ما خواهان گسترش تنش نیستیم. 
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تلاش های ایران برای حفظ بلوچستان �
امیرکبیر با روی کارآمدن ناصرالدین شاه تلاش گسترده نظامی و 
سیاسی را بر اعاده حاکمیت ایران بر بلوچستان آغاز کرد. او در نامه ای 
به محمدعلیخان سیستانی و دوست محمدخان بلوچ حاکمان محلی 
این منطقه فرمان داد: »... از قراری که به عرض رسیده پاره ای جهال 
بلوچیه در آن حدود مشــغول قطع طریق و راهزنی و ســرقت بوده و 
مصدر شرارت هستند؛ لهذا به آن عالیجاه امر و مقرّر می فرماییم که 
پیش از آنکه سطرات دستخط و قهر و غضب پادشاهی شامل احوال 
تبه روزگار آن ها شــود، از این قبیل هرزگی ممنوع داشته که من بعد 
مصدر سرقت و هرزگی نشوند.« این دو موفق شدند طوایف شورشی 
و راهزنان محلی را سرکوب کرده و قلعه های بمپور و سرباز و  فنوج را 
فتح کنند. با اقدامات امیرکبیر، وضع امنیتی بلوچستان بهبود یافت 
و فرامین دولت در منطقه جاری شد. مالیات های عقب مانده وصول 
شد و تجارت رونق گرفت. چند پادگان مرزی هم ایجاد شد و سربازان 
شترسوار به پاسداری مشغول شدند؛ اما این روند چندان نپایید؛ زیرا، 
با قتل وی شیرازه دولت از هم پاشید و نظمی که در سایه تدبیر او در 
بلوچستان ایجاد شده بود، فروریخت و بار دیگر، سرداران بلوچ دست 
به طغیان زدند.  انگلستان نیز در این میان از هرگونه اقدام حاکمان 
محلی، در برابر دولت مرکزی حمایت می کرد. پرداخت رشــوه های 
انگلیسی به رؤسای بلوچ، برای جلب حمایت بیشتر آنان نیز از چشم 
مأموران روسی پنهان نماند و آن را گزارش داده اند. با شورش 185۷ 
در هند بریتانیا که آخرین تلاش بهادرشــاه دوم شــاه گورکانی برای 
بازیابی استقلال از کمپانی هند شرقی بود بساط این خاندان برای 
همیشه از هند برچیده شــده و حکومت هند بریتانیا تشکیل شد. 
برقراری نظم جدید انگلیسی نیازمند تنظیمات جدید حکومتی بود 
و یکی از مهمترین آنها نیاز به کشیدن خط تلگراف میان هند و اروپا و 
انگلیس بود. در پی این ضرورت مذاکراتی برای ایجاد خطوط تلگراف 
بین هند و اروپا با ایران آغاز شد. ایران نمی خواست پای مأموران بیگانه 
به نقاط دورافتاده مملکت باز شود پیوسته، با ایجاد خطوط تلگراف 
در بلوچستان مخالفت می کرد اما سرانجام در سال 1862 انگلیس 
امتیاز احداث خطوط تلگراف در بلوچستان را گرفت و با حضور بیشتر 
در منطقه، به تحریک بیشتر خوانین و رؤسای بلوچ پرداخت. هدف 

انگلیس، عملی ساختن راهبرد استعماری تقسیم بلوچستان بود. 
اعتمادالسلطنه در خاطرات روزانه خود در سال 1862 نوشته که 
حکومت مرکزی یکی از مأموران دولتی را مأمور کرد تا درباره جغرافیا و 
جمعیت بلوچستان گزارشی تهیه کند. وی درباره افزایش زمینه های 
بروز ناآرامی چنین می نویسد: »...در اثنای سیاحت که به بلوك سرباز 
رسیده و به پیشین عبور نمود و معلوم شد که اهالی آنجا کمر مخالفت 
بسته اند؛ نه به ضابط گیج و نه سرباز اطاعت و خدمت می کنند. بعد 
از معاودت از سیاحت بلوچستان، تفضیل مخالفت سکنه پیشین را به 
وکیل الملک... اظهار داشت و به عرض اولیای دولت جاوید شوکت 
رسانیدند. در سنه 1281ق ]1864م[ حسب الامر، این بنده را سرباز 
و تــوپ و جمعیت مأمور نمودند. رفته بعد از پنج روز محاصره قلعه را 
تســخیر نموده و حالا در نهایت انقیاد کمر خدمت بسته، به ضابط 
ســرباز مالیات می دهند.«  در اواسط حکومت ناصرالدین شاه عملًا 
جغرافیای بلوچستان به چند ناحیه تقسیم شده بود. خان کلات بر 
بلوچستان شرقی مســلط بود، بندر گواتر و چابهار در اشغال حاکم 
عرب مسقط بود و در خاش نیز سعیدخان کرد حکومت می کرد و هر 

سه اینها تحت حمایت و هم پیمان بریتانیا بودند. 
دولت قاجار در چنین شرایطی برای تثبیت حاکمیت خود، دین 
محمدخان یکی از رؤسای طوایف بومی را به حکومت چابهار منصوب 
و او را مأمور فتح نواحی دیگر کرد. نصیرخان، حاکم کلات، اداره گواتر 
را به صیدسلطان بن احمد، حکمران عمان، واگذار کرده بود. قوای 
ایران در این پیشــروی فتح چابهار و گواتر با قلمرو خان کلات تحت 
حمایت بریتانیا همسایه شــد. ایران به آرامی توانسته بود حاکمیت 
خود بر نواحی مختلف بلوچستان را بازیابد و آرامش و امنیت را در این 
منطقه برقرار سازد. با گسترش حوزه نفوذ ایران در بلوچستان و نزدیک 
شدن به حاکم نشین کلات که زیر نفوذ انگلستان بود، وضعیت سخت 
و پیچیده ای در منطقه به وجود آمد. ایران می کوشید روابط خود را با 
خوانین محلی بهبود بخشد و آنان را از اتحاد با انگلیسی ها باز دارد. 
همچنین، با تقویت حضور نیروهای نظامی در بلوچستان، حاکمیت 
دولت را بر این بخش حساس تثبیت کند. ازسوی دیگر، انگلیسی ها 
که از پیشروی ســریع ایران سخت نگران شده بودند به تقویت خان 
کلات پرداختند تا جلوی پیشروی های نیروهای ایرانی را بگیرند. آنان 
کوشیدند موافقت ایران را برای تعیین خطوط مرزی با حاکم نشین 
کلات جلب کنند. دولت انگلیســی هند از وزارت امورخارجه خود 
خواست به طور قطعی، از توسعه نفوذ ایران در بلوچستان جلوگیری 
کند تا به موقعیت بریتانیا در منطقه آسیبی وارد نشود. در سال 1868، 
با حرکت قوای ایران به ســمت کلات، نایب السلطنه هندوستان به 
چارلز رابینسون دستور داد از پیشروی نیروهای ایران، به سوی خان 
نشین کلات جلوگیری کند. یکی از جاسوسان انگلیسی پیشروی 
سریع قوای ایران، در منطقه شرقی بلوچستان را انقلاب سیاسی در 
مناطق غربی هندوستان دانسته و می افزاید: »اطمینانی که به این 
قسمت از سرحدات هندوســتان وجود داشت از بین رفته است« و 
به حکومت انگلیسی هندوستان توصیه می کند که با تعیین خطوط 
مرزی، این ســرزمین را از تهدیدهای ایران حفظ کند. میرزاســعی 
خان انصاری وزیر امور خارجه ایران برای کاستن از فشار انگلیس در 
یادداشتی به وزارت امورخارجه آن کشور توضیح داد: »سرزمین های 
مذکور پیوســته جزو خاك ایران بوده و دولت درصدد است نظم را در 
این مناطق ایجاد کند.« بریتانیا این اســتدلال را نپذیرفت؛ زیرا این 
دولت در سال 1842، موافقتنامه ای با خان کلات امضا کرده بود که 
از او حمایت کنند. آنان در ســال 1854، از حاکم کلات تعهد گرفته 
بودند بدون اجازه ایشــان، با دولت های دیگر وارد مذاکره نشود. این 
امر مانع ارتباط مســتقیم خــان کلات، با ایران می شــد. نزدیک دو 
دهه بعد، 18۷6، خان کلات با معاهده دیگری خود را به طور کامل 

تحت الحمایه انگلیس قرارداد. 
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بریتانیا و تحمیل تحدید حدود مرزی به ایران  �
بریتانیــا بــا فرصت طلبــی از وضعیــت اقتصــادی و اجتماعی 
بلوچستان سود برده و حاکمیت ایران بر این نواحی را خدشه دار کرده 
بود. کوشش انگلیس، برای تعیین دقیق خطوط مرزی در بلوچستان، 
جزو نخســتین نمونه های تعیین مرزهای نو در دوران معاصر است. 
به موازات تلاش بریتانیا، دولت ایران در تلاش بود از راهبرد ســنتی 
بهره گیری مناسب از حکومت های سرحدداری و حمایت از حاکمان 
محلی بازمانده تحت نفوذ استیلای خود را بر بلوچستان حفظ کند 
و این وضعیت با شــرایط پیچیده جدید و حضور قدرت استعماری 
بریتانیا قابل اســتمرار نبود. دولت قاجــاری نه تنها پیچیدگی های 
جغرافیایی و حقوقی تعیین مرزها را درك نمی کرد بلکه از برقراری نظم 
سیاسی مقتدرانه عمومی در کشور نیز ناتوان بود. بریتانیا از میانه قرن 
نوزدهم پس از حضور نظامی و درهم شکستن اقتدار سرداران بلوچ، 
پیمان هایی را با آنان به امضا رساند که مغایر حق حاکمیت ایران بود. 
انگلیسی ها با سرداران بلوچ، همانند حاکمان محلی خودمختار رفتار 
می کردند و همین امر، به منزله نادیده گرفتن حقوق دولت ایران بود. 
با تعیین دقیق خطوط مرزی و گسترش نفوذ بریتانیا در بلوچستان، 
دیوار دفاعی این کشور در غرب هند تکمیل شد. دولت ایران حضور 
بریتانیا در نواحی ساحلی بلوچستان را منافی منافع خود می دید، 
تلاش کرد اجازه کشــیدن خط تلگــراف را از راه زمینی و ســواحل 
جاسک به گواتر بدهد. دولت انگلیس پیرو موافقتنامه ای شامل سه 
بند در ازای مبلغی معادل ســالانه 3 هزار تومان به مدت 20سال در 
جنوب ایران به دنبال اهداف سیاسی خود مشغول تفرقه و تجزیه در 
ســواحل دریا و حدود مرزی سیستان و بلوچســتان ایران شد. برای 
انجام این سناریو، خان کلات منطقه را ناامن کرد؛ قشون ساخلوی 
مرزی ایران قصد ســرکوب شورشیان را داشت ولی مأموران انگلیس 
به بهانه خراب تر شــدن اوضاع مانع شدند و خواستار حکمیت بین 
ایران و خان کلات شــدند. این حکمیت از سوی ایران پذیرفته شد. 
انگلیس نیز درصدد بود هرچه زودتر ازطریق تعیین خطوط مرزی، با 
رؤسای محلی وارد معامله شود و خط تلگراف را از بندرگواتر تا کراچی، 
از داخل قلمرو آنان بکشد؛ بنابراین، دولت ایران را تحت فشار قرار داد 
و سرانجام در سال 18۷0، در دوره صدارت سپهسالار، ناصرالدین شاه 
با تشکیل کمیسیونی سه جانبه، برای تعیین دقیق خطوط مرزی که 
در آن نمایندگان ایران و انگلیس و خان کلات حضور داشته باشند، 

موافقت کرد. از جانب ایران »میرزا معصوم خان« تعیین و همراه وی 
عازم منطقه شــدند. در منطقه، مردم شــهادت به تعلق داشتن این 
بخش ها به ایران دادند؛ لذا گلداســمید از همراهی با معصوم خان 
منصرف شد و بنای ناسازگاری گذاشت. سرانجام از جانب فرمانفرمای 
انگلیســی هندوســتان به گلداسمید تلگراف شــد تقسیم منطقه 
بلوچســتان را براساس نقشه کشی ســابقی که در فاصله سال های 
1860 تا 1869 از منطقه انجام داده عمل کند، با این دستور جدید 
نقش ظاهری کمیسر ایران »معصوم خان« و بازدید و تحقیق از منطقه 
و مــردم، رنگ باخت؛ لــذا دو هیئت بدون حصــول نتیجه به تهران 
مراجعــت کردند.   انگلیس، فردریک گلداســمید، مدیرکل تلگراف 
هند و اروپا را که سواحل مکران را به خوبی می شناخت برای تعیین 
خطوط مرزی بلوچستان انتخاب کرد. گلداسمید معتقد بود دولت 
ایران باید قدردان دخالت بریتانیا در بلوچســتان باشد و در گزارشی 
به صراحت نوشــت: »من هیچ حقی برای دولت ایران بر بلوچستان 
قائل نیستم« و با اشاره به سوابق کوشش ایران، برای تسلط بر منطقه 
می افزایــد: »من هرگز نمی توانم قبول نمایــم، ولو برای یک دقیقه، 
رؤسا و سرداران مکران در قسمت غربی کلات حاکمیت دولت ایران 
را بپذیرنــد«.  با چنین رویکــردی، وی در اوایل ســال  18۷1 م، وارد 
تهران شد و بی درنگ، به بمپور رفت. در این شهر، خان کلات با یک 
افسر انگلیسی و سیصد نیروی نظامی به او پیوستند. حضور این همه 
نیرو ایران را که به مقاصد بریتانیا، در بلوچستان بدگمان بودند بیشتر 
نگران کرد. به همین علــت میرزامعصوم خان، نماینده دولت ایران، 
به همراه حاکم بلوچســتان حاضر به همکاری با هیئت انگلیســی 
نبودند و تعیین خطوط مرزی در بلوچستان را مانع از برقراری کامل 
حاکمیت ایران می دیدند. گلداسمید بدون حضور و همکاری هیئت 
ایرانی، در ســواحل چابهار استقرار یافت و بر پایه اطلاعاتی که بین 
ســال های18۷0  تا 18۷3م، از منطقه کســب کــرده بود به تعیین 
خطوط سرحدی پرداخت. گلداسمید سپس به تهران آمد و نتیجه 
رأی حکمیت خود را به اطلاع دولت ایران رســاند. ناصرالدین شــاه 
چون تمامی بلوچستان را جزو قلمرو ایران می دانست، نخست طرح 
پیشــنهادی را نپذیرفت. پس از کوتاه نیامدن دولت انگلستان، شاه 
ناحیه کوهک را که در نقشه نیامده بود جزو جدانشدنی قلمرو ایران 
برشــمرد؛ لیکن سرانجام با طرح گلداسمید موافقت کرد. سرانجام 
براساس همین نقشه ها، خطوط مرزی علامتگذاری و مشخص شد.  

اصلاحیــه فراخـوان مزایـده عمـومی

م الف: 1713  شناسه آگهی: 1764901

شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور در نظر دارد مزایده بهره برداری از فضاهای ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( و طی 
تشریفات قانونی مزایده به اشخاص)حقیقی،حقوقی( واجد شرایط واگذار نماید. كلیه مراحل برگزاری مزایده از دریافت اسناد مزایده تا ارائه پیشنهاد مزایده گران 
و بازگشایی پاکات از طریق درگاه سامانه تداركات الكترونیكی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مزایده گران در صورت 
عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذكور و دریافت گواهی امضای الكترونیكی را جهت شركت در مزایده محقق سازند. تاریخ انتشار مزایده در سامانه 

تاریخ 1403/05/17 می باشد.

مبلغ تضمین شرکتمبلغ پایه مزایدهشماره فراخوانموضوع مزایدهردیف
در مزایده

مدت
بهره برداری

محل
بهره برداری

2/280/000/000 ریال سال اول5003001091000011غرفه نوشیدنی سلامت1
سه سال 114/000/000  ریال)دو میلیارد و دویست و هشتاد میلیون ریال(

شمسی
مجموعه 

ورزشی انقلاب 

1- نـام و نشـانی مزایده گـزار: شـركت توسـعه و نگهـداری اماكـن ورزشـی كشـور بـه آدرس: تهـران، ابتـدای اتوبـان آیت اللـه هاشـمی 
رفسـنجانی، مجموعـه ورزشـی انقـاب تلفـن: 23079157 

2- نـوع تضمیـن شـركت در مزایـده:  بـه صـورت یكـی از مـوارد ذیـل: الـف. ضمانت نامـه بانكـی معتبـر /ب. وجـه نقـد واریـز بـه شـماره 
حسـاب شـبا IR370100004001005806375002 نـزد بانـك مركـزی بـه نـام تمركـز وجـوه سـپرده هزینـه ای شـركت توسـعه و نگهداری 
اماكـن ورزشـی كشـور )مشـخصات شـركت توسـعه و نگهـداری اماكـن ورزشـی كشـور: كـد اقتصـادی 411111167873- شناسـه ملـی 

10101555550- شـماره ثبـت 111835(
3- تمدید مهلت زمان دریافت اسـناد مزایده از سـامانه سـتاد: از روز چهارشـنبه مورخ 1403/05/17 تا سـاعت 13:00 روز شـنبه مورخ 

1403/05/20 و آخرین مهلت تسـلیم پیشـنهادها: سـاعت 13:00 عصر روز سـه شـنبه مورخ 1403/05/30 می باشـد.
جلسـه  در   1403/05/31 مـورخ  چهارشـنبه  روز  صبـح   10:00 سـاعت  در  واصلـه  پیشـنهادهای  پـاكات:  بازگشـایی  زمـان   -4
دولت)سـتاد( الكترونیكـی  تـداركات  سـامانه  درگاه  طریـق  از  نصـرت(  انقاب)تـالار  ورزشـی  مجموعـه  در  مزایـده   كمیسـیون 

به آدرس www.setadiran.ir باز و خوانده می شود.
5- متقاضی شـرکت در مزایده می بایسـت مبلغ 1/000/000 میلیون ریال )یک میلیون ریال( به شـماره حسـاب 4001005803014992 

نـزد بانـک مرکـزی جهت خرید اسـناد مزایده بپردازد.
6- اطلاعـات تمـاس مزایـده گـزار جهـت دریافـت اطلاعـات بیشـتر در خصـوص اسـناد مزایـده: شـماره تمـاس مدیـر امـور قراردادهـای 

جـاری 02123079158 
7- زمـان و محـل ارائـه پاكـت الـف: اصـل ضمانت نامـه معتبـر شـركت در فرآینـد ارجـاع كار تـا سـاعت 13:00 روز سـه شـنبه مـورخ 
1403/05/30 به دستگاه مزایده گزار به آدرس تهران ـ خیابان ولیعصر )عج( - ابتدای اتوبان آیت الله هاشمی رفسنجانی  )نیایش( - 
مجموعه ورزشی انقاب - ساختمان شركت توسعه و نگهداری  اماكن ورزشی دبیرخانه تسلیم نموده و رسید آن را دریافت نمائید.

8- اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مركز تماس: 021-41934
  www.setadiran.ir )سامانه تداركاتی الكترونیكی دولت )ستاد

 بازگشایی پاكات ردیف یک با بیش از یک مزایده گر انجام خواهد شد. 
 هزینه چاپ آگهی و كارشناسی تعیین پایه مزایده بعهده برنده مزایده است.
 درج این آگهی هیچگونه تعهدی برای دستگاه مزایده گزار ایجاد نمی نماید.    

 شركت در قبول و یا رد همه یا هر یک از پیشنهادهای واصله مختار خواهد بود.
 جهـت اطـاع بیشـتر بـه سـایت پایـگاه ملـی اطاع رسـانی مناقصـات كشـور بـه آدرس: http://iets.mporg.ir ویا به سـایت شـركت 

توسـعه ونگهـداری اماكـن ورزشـی بـه آدرسwww.tanavar.ir  مراجعـه نمائید.
توضیـح: اجاره بهـاء سـال اول غرفـه نوشـیدنی سـامت مجموعـه ورزشـی انقـاب 2/280/000/000 ریـال می باشـد و سـال های دوم و 

سـوم براسـاس نـرخ تـورم اعامـی بانـک مرکـزی توسـط امـور مالـی موجـر بـه مسـتأجر اعـام می گـردد.

شـركـت توسعـه ونگهـداری امـاكـن ورزشـی كشـور

هیچ دولــت و حکومتی در جهان خــود را در معرض 
چنین فشاری از جانب محافل مدعی حمایت از خود 
به هنــگام تصمیم گیــری در مورد بحرانــی با عواقب 
طولانی مدت، قرار نمی دهد، اما متأسفانه در ایران این 

رویه به رفتاری عادی تبدیل شده است.
بعضــاً تصور می شــود که ایــن موج های فشــار از 
پایین، با چراغ ســبز همه یا برخــی از نهادهای حاکم 
به راه می افتد، اما وقایع چند ماه گذشــته به روشنی 
نشــان می دهد که ماجرا عمدتاً معکوس اســت و این 
موج های تحریک گر و هیجانی از روی ساده اندیشی و 
یــا احتمالًا برای حفظ منافعی خُرد و باندی و یا از روی 
اغراض نامشروع سیاسی، تصمیم گیران را برای حرکت 
در جهــت علایــق و منویات خود، تحت شــدیدترین 

فشارهای سیاسی و روانی و عصبی قرار می دهند.
این موج هــا نه فقط مراکز تصمیم گیــری را هدف 
می گیرند بلکه با طرح اتهــام و تهدید و رعب افکنی، 
صاحب نظران حوزه های مختلف را نیز از بیان نظرات 

خود باز می دارند تا خود یکه تاز میدان باشند.
این معضل، مادامی که دوام داشــته باشد، مانع از 
سنجش همه جانبۀ تصمیمات صعب و دشوار می شود 

و هر بحرانی را تشدید می کند.
به هر حــال، مراکز تصمیم گیری اگر واقعاً تصمیم 
گرفته اند کــه عملیات انتقام از تــرور رهبر حماس به 
جنگ فراگیر منجر نشــود، مجبورند بــا ملاحظاتی 

سخت و متناقض دست وپنجه نرم کنند.
قاعدتاً عملیات وعده داده شده اگر بدون تلفات و 
خسارات گسترده باشد که کمکی به اهداف اعلام شده 
بخصوص موضوع بازدارندگی نمی کند، اما اگر تلفات 
و خســارات هنگفتی به دنبال داشــته باشد که در آن 
صورت ضمانتی برای پیشگیری از گسترش جنگ با 
خود ندارد. از این رو، این موضوع از هر جهت پیچیده 
و تناقض آلــود اســت. پــس لازم اســت تصمیم گیران 
نهایی به دور از موج فشارهایی که بخصوص نیروهای 
اصطلاحــاً بدنه از پایین علیه آنــان راه انداخته اند، به 

تصمیمی درست و همه جانبه نگر دست یابند.


